
SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

DE MÉXICO 

  

 

Ciudad

 

La Sal

Judicia

fecha, 

juicio, d

 

Actor o 

Candida

CEN 

Comisió
 
Comisió

Constitu

Convoca

                
1 En ad
precisión

 

d de Méx

a Regio

al de la 

resuelv

dado qu

promoven

atura 

ón de Elec

ón de Hone

ución 

atoria 

                  
delante, to
n en contra

 

xico, a q

onal Ciud

Federac

ve dese

ue ha qu

nte 

cciones 

estidad 

                  
das las fe

ario. 

JUIC
DE 
ELE
 
EXP
 
ACT
 
ÓRG
COM
HON
MOR
 
MAG
CEB
 
SEC
CLE

quince de

dad de M

ción, en

echar la

edado s

G

Jorge E
 
Candid
relativa
proceso
 
Comité
 
Comisió

Comisió
 
Constit
 
Convoc
candida

        
echas se 

 
 

CIO PA
LOS D

ECTORA

PEDIENT

TOR: JO

GANO
MISIÓN 
NESTIDA
RENA 

GISTRA
BALLOS

CRETAR
ETO TRE

e abril d

México d

n sesión 

a deman

sin mater

GLOSAR

 
Espinosa Á

atura de M
a para el D
o electoral 

 Ejecutivo 

ón Naciona

ón Naciona

ución Polít

catoria a
aturas para

entenderá

ARA LA
DERECH

ALES DE

TE: SCM

ORGE ES

NA
AD Y 

ADO: 
 DAZA

RIO: J
EJO  

e dos m

del Tribu

pública

nda que

ria, con

RIO 

Ávila 

MORENA a
Distrito 11
2020-202

Nacional d

al de Elecc

al de Hone

tica de los 

al proces
a: diputaci

án referida

A PROT
HOS P
EL CIUD

M-JDC-7

SPINOS

RESPO
ACIONA

JUST

JOSÉ 

JUAN 

mil veintiu

unal Ele

a no pre

e dio lug

base en

a la diputac
en el est

1 

de MOREN

ciones de M

estidad y J

Estados U

so interno
ones al Co

as a dos 

TECCIÓ
POLÍTICO
DADANO

704/2021

SA ÁVILA

NSABL
L D
ICIA D

LU

CARLO

uno1. 

ctoral de

esencial 

gar al p

n lo sigui

ción federa
tado de P

NA 

MORENA

usticia de 

Unidos Mex

o de s
ongreso de

mil veintiu

ÓN 
O-
O  

1 

A  

E:  
DE 
DE 

IS 

OS 

el Poder

de esta

presente

iente. 

al por may
uebla para

MORENA

xicanos 

selección 
e la Unión 

uno, salvo

r 

a 

e 

oría 
a el 

de 
por 

o 



SCM-JDC-704/2021  
 

 

2 
 

el principio de mayoría relativa y representación 
proporcional; para el proceso electoral 2020-2021 (emitida 
por el Comité Ejecutivo Nacional de MORENA). 
 

Estatutos Estatuto de MORENA 
 

Juicio de la Ciudadanía Juicio para la protección de los derechos político-electorales 
del ciudadano (y ciudadana) 
 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 
Materia Electoral 
 

Resolución impugnada La emitida por la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia 
de MORENA el veintitrés de marzo, en el procedimiento 
sancionador electoral con clave CNHJ-PUE-388/2021 
 

Sala Regional Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, correspondiente a la Cuarta Circunscripción 
Plurinominal Electoral, con sede en Ciudad de México 
 

Sala Superior Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 

 

ANTECEDENTES 

 

I. Procedimiento interno de selección de candidaturas 

 

1. Convocatoria. El veintitrés de diciembre de dos mil veinte, el 

CEN emitió la Convocatoria, en la que se previó que la Comisión de 

Elecciones publicaría la relación de registros aprobados a más tardar 

el treinta y uno de enero. 

 

2. Registro de Candidatura. El actor manifiesta que el ocho de 

enero, se registró para la Candidatura ante la Comisión de 

Elecciones. 

 

3. Primera modificación a la Convocatoria. El treinta y uno de 

enero, la Comisión de Elecciones emitió la primera modificación a la 

Convocatoria, en la que señaló que se darían a conocer las 

candidaturas por el principio de mayoría relativa a más tardar el ocho 

de marzo.  

 



SALA REGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

4. Seg

Comis

Convo

registro

 

5. Terc

la Com

estable

registro

 

II. Prim

 

1. Juic

deman

otras c

de dete

la insa

la Con

 

El refe

JDC-18

 

2. Ree

determ

187/20

previam

 

3. Re

decreta

el pro

CNHJ-

el sent

gunda m

ión de 

catoria e

os aprob

cera mo

misión de

eció que

os aprob

mer juici

cio de 

nda ante

cuestione

erminar 

culación

vocatori

erido Juic

87/2021

encauza

minó ree

021 a la

mente la

esolució

ado por 

cedimie

-PUE-38

tido de d

modifica

Eleccio

en la qu

bados a 

odificac

e Elecci

e el vein

bados. 

io de la 

la Ciud

e el CEN

es, la su

y public

n de la C

a para t

cio de la

, del índ

amiento

encauza

a Comis

a instanc

ón imp

esta Sa

nto san

88/2021,

declarar 

ación a l

ones re

e se est

más tar

ión a la

iones re

ntinueve 

Ciudad

adanía.

N para c

upuesta 

car la re

Candidat

al efecto

a Ciuda

dice de e

o. El die

ar el J

sión de 

cia partid

ugnada

ala Regio

ncionado

 el cual 

infunda

la Conv

ealizó la

tableció 

rdar el ve

a Convo

ealizó la 

de mar

danía. 

 El doc

ontrover

omisión

elación d

tura y lo

o. 

danía se

este órga

ecisiete 

Juicio d

Hones

dista. 

a. En 

onal, la C

or electo

fue res

ados e in

vocatori

a segun

que se 

eintidós 

ocatoria.

tercera 

rzo, se p

ce de m

rtir -en s

n de la C

de los re

os ajuste

e la clav

ano juris

de marz

de la C

tidad, a

atención

Comisión

oral con

uelto el 

noperant

a. El oc

nda mo

publicar

de marz

. El vein

modific

publicarí

arzo, el

salto de 

Comisión

egistros 

es a la fe

ve de ex

sdicciona

zo esta 

Ciudada

al no ha

n al re

n de Ho

n clave 

veintitré

tes los a

cho de m

odificació

ría la rela

zo. 

ntidós de

ación en

ía la rela

 actor p

instanci

n de Ele

aprobad

echa pre

xpedient

al. 

Sala R

nía SC

aberse 

eencauz

nestidad

de exp

és de ma

agravios
3

marzo, la

ón a la

ación de

e marzo

n la que

ación de

presentó

ia- entre

ecciones

dos para

evista en

te SCM-

Regional

CM-JDC-

agotado

zamiento

d integró

pediente

arzo, en

s hechos

 
 
 
 

3 
 

a 

a 

e 

, 

e 

e 

ó 

e 

s 

a 

n 

-

, 

-

o 

o 

ó 

e 

n 

s 

 SC



SCM-JDC-704/2021  
 

 

4 
 

valer por el actor. 

  

III. Segundo Juicio de la Ciudadanía.  

 

1. Demanda. El veintisiete de marzo, el actor presentó ante el CEN 

escrito de demanda a fin de controvertir la resolución impugnada, 

asimismo la envío por correo electrónico a esta Sala Regional.  

 

Mediante acuerdo del veintiocho de marzo, el Magistrado Presidente 

de este órgano jurisdiccional con el referido correo electrónico 

ordenó la integración del cuaderno de antecedentes 55/2021 y 

requirió al órgano responsable informara y remitiera la demanda 

original, así como el trámite previsto en los artículos 17 y 18, de la 

Ley de Medios. 

 

2. Recepción en Sala Regional. El cinco de abril, la Comisión de 

Honestidad remitió a esta Sala Regional, diversa documentación 

relacionada con el presente medio de impugnación, a fin de dar 

cumplimiento al requerimiento precisado en el apartado que 

antecede.  

 

3. Turno. Por acuerdo del seis de abril, el Magistrado Presidente de 

este órgano jurisdiccional ordenó integrar el expediente SCM-JDC-

704/2021, y turnarlo a la Ponencia del Magistrado José Luis 

Ceballos Daza, para los efectos establecidos en el artículo 19 de la 

Ley de Medios.  

 

4. Radicación. Mediante acuerdo del ocho siguiente, el Magistrado 

instructor ordenó radicar en la ponencia a su cargo el Juicio de la 

Ciudadanía indicado al rubro.   

 

 



SALA REGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

 

   

 

PRIME

compe

promov

candid

para e

2020-2

de Ho

clave C

ser vo

geográ

 

Lo ante

 

Const

cuarto,

 

Ley O

fracció

d). 

 

Ley de

párrafo

 

Acuerd

Nacion

                
2 Publica

diecisie

ERO. Ju

etente pa

vido por

atura de

el distrito

2021, a f

onestidad

CNHJ-P

otado; s

áfico en 

erior, co

itución:

, fracción

rgánica

ón III, inc

e Medio

o 1, incis

do INE

nal Elect

                  
ado en el 
ete. 

RA

urisdicc

ara cono

r un ciud

e MORE

o 11 en 

fin de co

d  al re

UE-388/

upuesto

el que e

on fundam

: artículo

n V. 

a del Po

ciso c); 

os: artíc

so g); 83

E/CG329

toral, por

                  
Diario Of

AZONES

ción y c

ocer el p

dadano,

ENA a la

el estad

ontrovert

esolver

/2021, a

o norma

ejerce jur

mento e

os 41, p

oder Jud

192, pár

culos 3, 

3, párrafo

9/20172

r el cual 

        
ficial de la

 Y FUND

 

compete

presente

 quien s

 diputac

do de Pu

tir la res

el proce

al consid

tivo que

risdicció

en: 

párrafo t

dicial de

rrafo pri

párrafo 

o 1, incis

del C

aprobó 

a Federaci

DAMEN

encia. E

e juicio d

se osten

ción fede

uebla pa

solución 

eso san

derar qu

e tiene 

n esta S

tercero, 

e la Fed

mero, y 

2, incis

so b), fra

onsejo 

el ámbi

ón el cua

NTOS 

Esta Sa

de la ciu

nta como

eral por 

ara el p

emitida 

ncionado

e vulner

compet

Sala Reg

Base V

deración

195, fra

so c); 79

acción IV

Genera

to territo

atro de sep

ala Regi

udadanía

o aspira

mayoría

roceso e

por la C

or electo

ra su de

tencia y

gional. 

VI y 99,

n: artícu

acción IV

9, párraf

V. 

al del 

orial de l

ptiembre d

5

ional es

a, al ser

ante a la

a relativa

electora

Comisión

oral con

erecho a

y ámbito

 párrafo

ulos 186

V, inciso

fo 1; 80

Instituto

as cinco

de dos mi

 
 
 
 

5 
 

s 

r 

a 

a 

l 

n 

n 

a 

o 

o 

, 

o 

, 

o 

o 

l 

 SC



SCM-JDC-704/2021  
 

 

6 
 

circunscripciones plurinominales electorales federales en que se 

divide el país y su ciudad cabecera. 

 

SEGUNDO. Improcedencia. 

 

En concepto de esta Sala Regional, debe desecharse la demanda 

que dio origen al presente Juicio de la Ciudadanía, toda vez que se 

actualiza la causal de improcedencia contenida en el artículo 11, 

párrafo 1, inciso b), de la Ley de Medios, debido a que se actualiza 

un cambio de situación jurídica, que deja sin materia lo impugnado 

en este juicio. 

 

De acuerdo con el artículo 9, numeral 3, de la Ley de Medios 

procederá el desechamiento de un medio de impugnación cuando se 

actualice una causa de notoria improcedencia prevista en dicho 

ordenamiento. 

 

Al respecto, el artículo 11 numeral 1 inciso b) de la ley en cita, prevé 

que procederá el sobreseimiento cuando la autoridad u órgano 

partidista responsable del acto o resolución impugnado lo modifique 

o revoque, de tal manera que quede totalmente sin materia el medio 

de impugnación respectivo, antes de que se dicte resolución por la 

autoridad jurisdiccional federal. 

 

Ahora bien, de conformidad con el texto normativo se pueden 

desprender dos elementos para actualizar la causa de 

improcedencia: 

 

1. Que la autoridad (u órgano) responsable del acto o resolución 

impugnado lo modifique o revoque, y 

 



SALA REGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

2. Q

a

 

No ob

34/200

QUEDA

CAUSA

improc

toda v

revoca

de un 

el efec

sin ma

anális

 

Ahora 

interes

senten

 

En la 

France

califica

del otro

 

De est

la pote

proces

someti

 

                
3 Consult
Federaci
4Dicciona
Universid

Que tal d

antes de

bstante, 

02, de 

AR SIN

AL RES

cedencia

vez que,

ación de

element

cto de la

ateria, p

is. 

bien, e

ses a u

ncia que 

teoría 

esco Ca

ado por l

o.”4  

ta maner

estad de

so judicia

dos a su

                  
table en Ju
ión, Suplem
ario Juríd
dad Nacion

decisión

e que se

conform

rubro “

N MATE

SPECTIV

a, se co

, si esto

l acto p

to instru

a impro

por ser 

el objeto

un órga

ponga f

general

arnelutti 

la preten

ra, la na

el Estad

al, a tra

u conoci

                  
usticia Elec
mento 6, A
dico Mexi
nal Autóno

n deje to

e dicte re

me a la

IMPROC

ERIA EL

VA”,3 la 

oncreta 

o se pro

por parte

umental; 

ocedenc

esto el 

o de un

ano juri

fin a la c

l del pr

se def

nsión de

aturaleza

do de re

avés de 

imiento.

        
ctoral. Rev

Año 2003, p
icano, tom
oma de Mé

talmente

esolución

a jurispr

CEDENC

L PROC

esencia

a la fal

oduce p

e de la a

por tan

cia es q

elemen

 proces

isdiccion

controver

roceso 

fine com

e uno de

a de los 

esolver 

la aplic

vista del Tr
páginas 37
mo VI, I
éxico, Méxi

e sin ma

n o sente

rudencia

CIA. EL

CEDIMIE

a de la 

lta de m

por vía 

autorida

nto, lo q

ue el ju

nto sust

so es so

nal imp

rsia o liti

el conc

mo “el 

e los inte

actos ju

litigios e

cación d

ribunal Ele
7 y 38. 
nstituto d
co, 2016, 

ateria el 

encia. 

a de la

L MERO

ENTO A

mencio

materia 

de una 

d respo

ue en r

uicio qu

tancial d

ometer 

arcial p

igio. 

cepto de

conflict

eresados

urisdiccio

entre la

el derec

ctoral del P

de Investi
página 118

juicio o 

 Sala S

O HEC

ACTUAL

nada ca

en el p

modific

nsable, 

realidad

ede tota

de la ca

un conf

para qu

e litigio

to de in

s y la res

onales d

as partes

cho a lo

Poder Judi

gaciones 
8. 

7

recurso

Superior

CHO DE

LIZA LA

ausal de

proceso

cación o

se trata

 genera

almente

ausal en

flicto de

ue dicte

, según

ntereses

sistencia

deriva de

s en un

os casos

icial de la 

Jurídicas

 
 
 
 

7 
 

, 

r 

E 

A 

e 

, 

o 

a 

a 

e 

n 

e 

e 

n 

s 

a 

e 

n 

s 

, 

 SC



SCM-JDC-704/2021  
 

 

8 
 

En este contexto, el cambio de situación jurídica puede ocurrir 

no solo por actos realizados por las autoridades u órganos 

partidistas señalados como responsables, sino de hechos o de 

actos jurídicos que tengan como efecto impedir el examen de 

las pretensiones hechas valer en el juicio, aun cuando 

provengan de diversas autoridades u órganos, ya que 

finalmente deriva en la consecuencia de constituir un 

impedimento para dictar una sentencia en donde se resuelva el 

fondo de la controversia planteada. 

 

En este sentido, cuando con posterioridad a la presentación de una 

demanda, se genere un acto que tiene como efecto la modificación 

de la materia de controversia, entonces se genera una imposibilidad 

jurídica para continuar con el litigio. 

 

Esto puede ocurrir cuando la situación jurídica que motivó el 

juicio ha tenido una variación sustancial que impide continuar 

con la secuela procesal y el dictado de una sentencia de fondo. 

 

Así, cuando existe un cambio de situación jurídica que deja sin 

materia el proceso, lo procedente es dar por concluido el juicio, 

mediante una sentencia que declare el desechamiento o 

sobreseimiento del asunto, según corresponda al estado procesal en 

el cual se encuentra.  

 

Es decir, producirá el desechamiento cuando la demanda no hubiera 

sido admitida por la autoridad substanciadora del medio de 

impugnación y será sobreseído cuando se declare la actualización 

de la causa de improcedencia de manera posterior al acuerdo de 

admisión. 

 

En el caso concreto, el promovente presentó el medio de 



SALA REGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

impugn

al estim

indebid

validan

relació

vulnera

consid

 

Así, la

resoluc

la omis

en los

listado 

las dip

la Uni

proced

exhaus

Institut

 

Ahora 

veintid

la CON

CANDI

UNIÓN

REPRE

ELECT

                
5 En térm
I.3o.C.35
ELECTR
SER VA
la Feder
trece), pá
https://m
6 Co
AJUSTE

nación e

mar que

da, pues

ndo la o

ón de reg

an sus 

eren acc

a prete

ción imp

sión por

s tiempo

de las p

putacione

ón y se

dencia d

stiva, co

to Nacio

bien, e

ós de m

NVOCAT

IDATUR

N POR

ESENTA

TORAL 

                  
minos del a
5 K (10a.)
RÓNICAS. 
ALORADO 
ración y s
ágina 1373

morena.si/w
onsultable 
E_DIPS-FE

en cuest

e la dete

s al habe

omisión 

gistros a

derecho

ciones a

nsión p

pugnada 

r parte d

os previ

personas

es por m

e orden

e la pos

onsidera

nal Elec

s un he

marzo, la

TORIA A

RAS PAR

R EL 

ACIÓN 

2020-20

                  
artículo 15,
) de Tribu

SU CON
EN UNA 

su Gaceta,
3. 

wp-content/
en: 

EDERAL.pd

tión, par

erminac

er decla

de la C

aprobad

os polític

afirmativa

principa

para el 

de la Co

istos en

s design

mayoría 

nara a e

stulación

ando las

ctoral. 

echo no

 Comisió

AL PRO

RA: DIP

PRINCIP

PROPO

0216”, po

        
 párrafo 1,
nales Col
TENIDO E
DECISIÓN
, Décima 

/uploads/20
https://m

df 

ra contro

ción de 

rado infu

Comisión

os para

co-electo

as a su f

al del a

efecto d

misión d

n la Co

nadas co

relativa

ese par

n del ac

s accion

torio5 pa

ón de E

OCESO I

PUTACIO

PIO D

ORCION

or el cua

, de la Ley 
egiados d
ES UN HE
N JUDICIA
Época, Li

021/03/202
morena.si/w

overtir la

la Comi

undada 

n de Ele

a la Can

orales; a

favor.  

actor e

de que s

de Elecc

onvocato

omo can

 que int

rtido pol

ctor a la 

nes afirm

ara esta

leccione

INTERN

ONES A

DE MAY

NAL; P

al se m

de Medios
e Circuito

ECHO NO
AL, consult
bro XXVI, 

21_03_22-
wp-content/

a resoluc

isión de

su recla

ecciones

didatura

además 

es que 

se determ

ciones d

oria, la 

ndidatas 

tegran d

lítico re

Candid

mativas 

a Sala R

es aprob

NO DE S

AL CON

YORÍA 

PARA E

odificó l

s y la razó
o de rubro
OTORIO Y 
table en Se

noviembr

-AJUSTE_
/uploads/2

ción imp

e Honest

amación

s de pu

a, con lo

solicita 

se rev

minara e

de llevar 

publicac

por MO

del Cong

solver s

datura, d

emitidas

Regiona

bó el “AJ

SELECC

NGRESO

RELAT

EL PR

la fecha

n esencial 
 PÁGINAS
SUSCEP

emanario J
re de 201

_DIPS-FED
021/03/202

9

pugnada

tidad es

 terminó

blicar la

o que se

 que se

oque la

existente

a cabo

ción de

ORENA a

greso de

sobre la

de forma

s por e

l que e

JUSTE a

CIÓN DE

O DE LA

TIVA Y

ROCESO

a para la

de la tesis
S WEB O
TIBLE DE
Judicial de
3 (dos mi

DERAL.pdf
21_03_22-

 
 
 
 

9 
 

a 

s 

ó 

a 

e 

e 

a 

e 

, 

l 

a 

e 

a 

a 

l 

l 

a 

E 

A 

Y 

O 

a 

s 
O 
E 
e 
l 

f 
-

 SC



SCM-JDC-704/2021  
 

 

10 
 

publicación de registros de candidaturas aprobadas para las 

diputaciones federales por el principio de mayoría, fijando como 

nueva fecha límite el veintinueve de marzo.  

 

De igual forma, resulta un hecho notorio, que el veintinueve de 

marzo, la Comisión de Elecciones publicó en los estrados 

electrónicos la relación de solicitudes de registro aprobadas del 

proceso de selección de candidaturas a las diputaciones al 

Congreso de la Unión por mayoría relativa, para el proceso 

electoral 2020-20217.  

 

Asimismo, de dicha relación, se puede advertir que se ha publicado 

la correspondiente a la candidatura a la diputación federal por 

mayoría relativa del distrito 11, en el estado de Puebla.   

 

De lo anterior, se advierte que con la publicación de los resultados 

de los registros aprobados a las diputaciones por mayoría relativa al 

Congreso de la Unión (cuya omisión era la materia de la 

controversia), se actualiza un cambio de situación jurídica, pues, 

como se ha referido, el pasado veintinueve de marzo se publicó la 

lista de resultados de las candidaturas a las diputaciones por 

mayoría relativa, cuya omisión se reclamó ante la Comisión de 

Honestidad.  

 

Por lo anterior, no es factible que esta Sala Regional se pronuncie 

sobre la solicitud del promovente relativa a que se revoque la 

                                                            
7 Disponible a través de la página de internet: https://morena.si/wp-
content/uploads/2021/03/CE%CC%81DULA-PUBLICITACIO%CC%81N-DE-
RELACIO%CC%81N-DE-SOLICITUDES-DE-REGISTRO-APROBADAS-Diputaciones-al-
Congreso-de-la-Unio%CC%81n-por-el-principio-de-mayori%CC%81a-relativa.-29-03-
21.pdf , lo cual se cita como hecho notorio en términos del artículo 15, párrafo 1, de la 
Ley de Medios y la razón esencial de la tesis I.3o.C.35 K (10a.) de Tribunales Colegiados 
de Circuito de rubro PÁGINAS WEB O ELECTRÓNICAS. SU CONTENIDO ES UN 
HECHO NOTORIO Y SUSCEPTIBLE DE SER VALORADO EN UNA DECISIÓN 
JUDICIAL, consultable en Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Décima 
Época, Libro XXVI, noviembre de 2013 (dos mil trece), página 1373. 



SALA REGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

resoluc

postula

emitida

ya se

aproba

Puebla

improc

 

Asimis

reclam

jurídica

MORE

análisis

 

En tal 

eventu

esos r

justifica

candid

distrito

 

Al resp

Region

ciudad

la desi

lo cua

712/20

 

Por lo 

materia

materia

momen
                
8 Similar
identifica
9 En térm

ción imp

ación a 

as por e

e pronu

adas, inc

a, lo cua

cedencia

smo, es 

mado por

a que s

ENA, el c

s por la 

sentido,

ualmente

resultado

ar porqu

ato al c

o 11 en e

pecto, ca

nal9, qu

anía a f

gnación

l originó

021, del 

anterio

a de co

a, dado

nto de 
                  
r criterio 

ado con la 
minos de lo

pugnada

la Cand

el Institu

unció s

cluyendo

al implic

a de regi

preciso

r el pro

se creó 

cual con

Comisió

 podrá s

e, el act

os; med

ue debió

cargo de

el estado

abe des

e el ac

in de co

 de dive

ó la inte

índice d

r y toda

ontrover

o el cam

la prese
                  
sostuvo e
calve de e

o establecid

a, y se 

didatura, 

to Nacio

obre la

o la corre

có, aunq

stro del 

 señala

movente

con mo

nstituye 

ón de Ho

ser en u

tor esté

dio de im

ó ser a 

e diputa

o de Pue

stacar qu

ctor ha 

ntrovert

ersa pers

egración

e esta S

a vez qu

rsia plan

mbio de

entación
        

esta Sala 
expediente 
do en el ar

resuelva

conside

onal Ele

a proce

espondi

que de m

actor. 

r que, d

e, podría

otivo de 

un nuev

onestida

n nuevo

 en pos

mpugna

él a qu

ación fe

ebla8.  

ue es un

interpu

ir divers

sona en 

 del exp

Sala Reg

ue se h

nteada 

e situac

n de la 

Regional 
SCM-JDC

rtículo 15, 

a sobre

erando l

ectoral; t

edencia 

ente al d

manera 

de empr

a afecta

los res

vo acto 

d en la r

o medio 

sibilidad 

ación, en

ien se l

ederal po

n hecho

uesto un

as cues

la Cand

pediente

gional. 

a puest

por el 

ión juríd

deman

al resolve
C-433-2021
numeral 1 

e la proc

as accio

toda vez

de las

distrito 1

implícita

render e

arse la 

sultados 

que no

resolució

de impu

de inco

n el que

e debió 

or mayo

o notorio

n divers

stiones re

didatura 

e con c

to de m

actor h

dica que

da, pue

er el juici
1. 
de la Ley 

cedencia

ones afir

z que M

s cand

11 del es

a, la ne

el anális

nueva s

aproba

 fue ma

ón impug

ugnación

onforma

e inclus

designa

oría rela

o para es

so juicio

elaciona

a la que

lave SC

anifiesto

ha qued

e preva

esto que

o de la c

de Medios

11

a de su

rmativas

MORENA

didaturas

stado de

gativa o

sis de lo

situación

ados por

ateria de

gnada.

n donde

arse con

o podrá

ar como

ativa de

sta Sala

o de la

adas con

e aspira

CM-JDC-

o que la

dado sin

alecía a

e ya se

ciudadanía

s. 

 
 
 
 

1 
 

u 

s 

A 

s 

e 

o 

o 

n 

r 

e 

, 

n 

á 

o 

l 

a 

a 

n 

, 

-

a 

n 

l 

e 

a 

 SC



SCM-JDC-704/2021  
 

 

12 
 

determinó la procedencia de las candidaturas aprobadas por 

MORENA a las diputaciones por mayoría relativa y se llevó a cabo 

su publicación; e incluso la designación de la persona candidata a la 

diputación a que aspira el actor se encuentra controvertida ante este 

órgano jurisdiccional mediante diverso medio de impugnación, lo 

procedente es desechar la demanda del juicio identificado al rubro. 

 

En mérito de lo expuesto y fundado, esta Sala Regional 

 

RESUELVE 

 
ÚNICO. Se desecha la demanda que originó el presente medio de 

impugnación. 

 
NOTIFÍQUESE; por correo electrónico al actor10 y por oficio al 

Órgano Responsable con copia certificada de la presente sentencia; 

y, por estrados a las demás personas interesadas.   

 
De ser el caso, devuélvase la documentación que corresponda y, en 

su oportunidad, archívense el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido.  

 
Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados, ante la Secretaria General de Acuerdos, quien autoriza 

y da fe. 

 
Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma 
electrónica certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con el 
Acuerdo General 3/2020 de la Sala Superior, por el que se implementa la firma 
electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 

                                                            
10 En términos del punto QUINTO del acuerdo general 8/2020 de la Sala Superior, que 
dispuso que continuaría vigente el inciso XIV de los Lineamientos establecidos en el 
acuerdo general 4/2020, que establece que, como medida excepcional y durante la 
contingencia sanitaria derivada del virus SARS-CoV2 que provoca la enfermedad 
conocida como COVID-19, es posible notificar a ciudadanas y ciudadanos en el correo 
electrónico particular que señalen para ese efecto. 
En ese sentido, el correo electrónico particular que el actor señaló en su demanda está 
habilitado para la recepción de notificaciones, mismas que surtirán sus efectos a partir 
de que este Tribunal tenga constancia de su envío; por tanto, el actor tiene la 
obligación y es responsable de verificar en todo momento la bandeja de entrada de su 
correo electrónico. 



SALA REGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

resoluci
sustanc

                
11 Confo
Tribunal 

ones y 
ciación y re

                  
rme al seg
Electoral. 

sentencia
esolución

                  
gundo tran
  

as que 
n de los m

        
nsitorio de

se emita
medios de 

l Acuerdo 

an con 
impugnac

General 3

motivo d
ción en m

3/2020 de 

del trámit
ateria ele

la Sala Su

13

te, turno
ectoral11. 

uperior de

 
 
 
 

3 
 

, 

el 

 SC


